c)  na escola especial de 05 (cinco) horas diárias, além do 

atendimento, na qualidade de cliente, de acordo com as 

necessidades do aluno. 

d)  Na Educação Integral 05 ( cinco ) horas diárias, em contraturno. 

§ 3°. – A carga horária mínima será: 

I.-  para a Educação Infantil, em creches, de 2.250 (duas mil, duzentas e 

cinqüenta) horas anuais; 

II.-  para a Educação Infantil, em pré-escolas e para o Ensino Fundamental 

regular de 09 (nove) anos do 1° ao 9° anos, de 1.000 (mil) horas anuais; 

III.-  para a modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Ensino 

Fundamental, da 5ª à 8ª séries, de 360 (trezentos e sessenta) horas,